dum: hoc enim sub anathemate ibidem inhibitum est, ut nihil quod contrarium sit illi symbolo addatur; non autem prohibitum est, ut nihil aliud doceatur; nec enim aliter, sed aliud doceri permittitur.

¹³¹ 1194 BC und 1198 B-C.

¹³² Dial II, 22; 1198 C-1199 B: Credis in „Patrem et Filium et Spiritum sanctum sanctam Trinitatem, unum Deum omnipotentem, totamque in Trinitate deitatem essentialem et consubstantialem, coaeternam et omnipotentem, unius voluntatis, potestatis et majestatis, creatorem omnium creaturarum?“ . . . „singulam quamque in Trinitate sancta personam, unum verum Deum, plenum et perfectum“? . . . Credis „ipsum Filium Dei, Verbum Dei, aeternalem, natum de Patre, consubstantialem, omnipotentem et aequalem Patri per omnia in divinitate, temporaliter natum de Spiritu sancto et Maria semper virgine cum anima rationali, duas habentem natiuitates, unam ex Patre aeternam, alteram ex matre temporalem, Deum verum et hominem verum, proprium in utraque natura atque perfectum, non adoptivum, non phantasticum, unicum et unum Filium Dei in duabus et ex duabus naturis, sed unius personae singularitate; impassibilem et immortalem in divinitate, sed in humanitate pro nobis et pro nostra salute passum vera carnis passione“? . . . Credis „etiam Spiritum sanctum, plenum et perfectum, verumque Deum, Patri et Filio coaequalem et coessentialem, coomnipotentem et coaeternum per omnia“?

¹³³ Warum Anselm an dieser entscheidenden Stelle, wo es um die Widerlegung des Sola-Scriptura-Prinzips geht und um die systematische Verknüpfung der kirchlichen Konzilsinstitution mit dem Filioque, statt eines von einem Konzil aufgestellten Glaubensbekenntnisses ein päpstliches zur Grundlage seines Beweises macht, muß völlig rätselhaft erscheinen.

¹³⁴ Dial II, 22; 1200 C: Vide ergo quomodo haec tua sententia stare possit, qua dicis te ita Evangelium venerari, ut nihil addere (audeas) ad fidem quam ibi putas sufficienter institutam. In hoc quippe convinceris adversum teipsum dixisse, quod illud equidem primum sensisti et dixisti, ad fidem Evangelii nihil addendum; et postea Christiana professione fidem sanctae Trinitatis in Nicaeno concilio, et aliis conciliis distinctam et traditam et contra haereses roboratam confessus es.

durch zustande, daß von den Konzilien Zusätze zu dem gemacht wurden, was in der Schrift steht. Die Frage lautet natürlich: Sind diese Zusätze zulässig? Wie sind sie vereinbar mit der Tatsache, daß Jesus Christus alle Wahrheit den Aposteln geoffenbart hat¹³⁵? Anselm sieht die Lösung des Problems in der systematischen Verknüpfung der Konzilsinstitution mit dem Filioque: die von den Konzilien im Laufe der Kirchengeschichte aufgestellten ‚Zusätze‘ zur Schrift sind legitim, denn sie stammen von dem auf den Konzilien wirkenden Geist, der seinerseits ‚vom Sohne ausgeht‘. Letzte Quelle dieser Zusätze bleibt somit der Sohn, seine Rolle als conditor fidei bleibt unangetastet. Diese heilsgeschichtliche Rolle der Konzilien hatte der Herr vorausgesehen und vorausgesagt: